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Abstract

Diploma thesis deals with the design and implementation of a framework for downloading,

processing and publishing of weather and waves data using open-source technologies.

Numerical weather forecasts basics and history are outlined in the text of the thesis together

with the introduction of dominant global models. It describes meteorological data formats,

used technologies and framework implementation. The practical part of the thesis consists of

Python scripts for downloading, processing and storing historical weather and waves data into

Elasticsearch, access API in Node.js, Python scripts for downloading, processing and creating

appropriate GeoTIFF rasters and complete configuration of GeoServer required to display

them. Outputs are present in the E-attachments and will be used as add-ons to the

vesseltracker.com GmbH Cockpit web map application.

Keywords

Meteorology data, GRIB, weather, GeoServer, Elasticsearch, Python

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací rámce pro stahování, zpracování a

publikování meteorologických dat o počasí a vlnách pomocí open-source technologií. V textu

práce jsou nastíněny souhrnné informace a historie o numerických předpovědích počasí a vln

společně s uvedením dominantních světových modelů. Dále jsou popsány meteorologické

datové formáty, použité technologie a implementace. Praktická část práce se skládá z Python

skriptů pro stahování, zpracování a uložení historických dat o počasí a vlnách do databáze

Elasticsearch, přístupové API v Node.js, Python skriptů pro stahování, zpracování a tvorbu

příslušných rastrů ve formátu GeoTIFF a kompletní konfiguraci GeoServeru nutnou pro jejich

zobrazení. Výstupy jsou uvedeny v přílohách a budou využity jako doplňky webové mapové

aplikace Cockpit společnosti vesseltracker.com GmbH.

Klíčová slova

Meteorologická data, GRIB, počasí, GeoServer, Elasticsearch, Python
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Introduction

Shipping is perhaps the most international of all the world's great industries - and one

of the most dangerous. When a ship embarks on its journey, it is influenced by multiple

conditions caused by the weather. Waves, wind and currents will have effect on the speed

and fuel consumption. Marine safety, mainly high wind and wave avoidance is of great interest

for example to ship routing solution providers.

This thesis topic was created in cooperation with vesseltracker.com GmbH, where

author had a part-time internship. Vesseltracker.com is a leading provider of global AIS vessel

movements and maritime information services with real-time and historical data delivery,

port events and a database of over a million vessel and port images (About, 2018). It also

operates a shipDB - comprehensive vessel database of specifications, characteristics,

equipment, ownership and management information. Vessel positions are regularly updated

in a web map application Cockpit.

Weather and wave forecast data systems have already been running at Vesseltracker

to some extent before diploma thesis topic was chosen. They included weather and wave

forecast API returning current situation and forecast for given place on earth from freely

accessible NOAA Global Forecast System data, while using MongoDB as a database. Raster

overlay serving system has been composed of high wind and wave tiles rendered from

temporary shapefiles for chosen low zooms, both of which can be seen in Attachment 1 and

Attachment 2.

Two main objectives were set out for the diploma thesis. First task was to create a

history weather and waves downloading, processing, storage and access service and review

current and forecast weather and wave API system, since several performance issues have

been spotted over time. The history weather and waves API should allow querying for latitude,

longitude, timestamp and return closest data point in time and space while listing all

contained weather and wave characteristics stored. It should also allow querying for a single

point and timestamp in the form of interval. Second objective was to create a new raster

overlay serving system presenting several weather and wave variables for history, current and

forecast. It would be regularly updated to match new weather and wave model releases.
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Raster overlays should then be attachable to Vesseltracker Cockpit web map application,

which currently uses Leaflet as a JavaScript web mapping library.

Although a complete freedom was given to the author on the matter of used programs

or programming languages, it was expected that both systems will be running on a single

instance machine running Ubuntu Linux 16.04. Both objectives should utilize open-source data

and software if possible and be launchable on above mentioned Ubuntu system.

There have been multiple reasons why a new history weather API and a raster overlay

system should be included in Vesseltracker support and visualization services. As history ship

track data are one of main sought-after information data sources, they could be easily

augmented with weather and wave information along the track. There have been several

cases, where an explanation for a specific vessel accident on open sea connected to weather

conditions was needed up to several years in the past. For example, several containers

contents were damaged by on-board freezing during the journey. It had to be inspected

afterwards whether there was a sudden extreme decrease of outside temperature on any part

of the voyage or the crew made errors while controlling the conditions of the goods. The

interval history API query could be used for providing another source of weather information

inside ports, offshore facilities or stationary ships.

Raster overlays on the other hand offer a convenient way, how to compare weather and

waves on a more global scale. Overlays are also an automatically expected feature by

customers. The aim of this project on the other side is not to compete with already saturated

market of full-stack commercial weather data providers, rather offer an independent, self-

reliant and sustainable service based on open-source solutions and datasets.
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1 Meteorology and data

Oxford dictionaries propose a definition of meteorology as follows: The branch of

science concerned with the processes and phenomena of the atmosphere, especially as a

means of forecasting the weather (Meteorology definition, 2018). Four main weather

forecasting methods are recognized today: Climatological, Analog method, Numerical

Weather Prediction and Persistence and Trends Method (Other Forecasting Methods, 2018).

To delve into a world of a weather forecaster, assume a rotating sphere that is 12,800

kilometers in diameter, has a bumpy surface, is surrounded by a 40-kilometer-deep mixture

of different gases whose concentrations vary both spatially and over time, and is warmed,

along with its surrounding gases, by a nuclear reactor, 150 million kilometers away. Sphere is

revolving around the nuclear reactor and some locations are warmed more during one part of

the revolution than the other. The mixture of gases continually receives inputs from the

surface below, usually calmly but sometimes through violent and highly localized injections.

After watching the gaseous mixture, you are expected to predict its state at one location on

the sphere one, two or ten days into the future (Ryan, 1982).

1.1 History of meteorology

As far as current history knowledge can tell, the first documented attempts to predict

weather go far into 7th century B.C. (Graham, Parkinson, & Chanine, 2002). At that time

Babylonians attempted to predict short-term weather changes based on cloud observations

and halo. Meteorology (Meteorologica in Latin), a philosophical treatise containing among

other also theories about the formation of rain, clouds, wind, hail, thunder, lightning and

tornadoes was written by a Greek Aristotle around 340 B.C. His four-volume text was

considered by many to be the authority on weather theory for almost 2000 years and it was

not until 17th century that many of his erroneous ideas were corrected or disproved.

By the end of Renaissance, it had become evident that to deepen the understanding of

character and phenomena of the atmosphere, instruments were needed to measure its

properties, such as moisture, temperature and pressure. A first hygrometer in Europe, an

instrument to measure humidity of air, was built by Leonardo da Vinci in the 1400s (Bellis,

2017). Galileo Galilei invented an early thermometer in 1592, Evangelista Torricelli created

CTU in Prague

12

the barometer for measuring atmospheric pressure in 1643 (Graham, Parkinson, & Chanine,

2002).

Although technological improvements and new device designs were made in decades

and centuries after, it was by the invention of the telegraph and its network in the middle of

nineteenth century which allowed transmission of weather observations from observers to

compilers and therefore enhanced the overall forecasting process (Graham, Parkinson, &

Chanine, 2002). Observing stations started to appear across the planet, which led to first

synoptic forecasting, a method based on the compilation and analysis of many observations

taken at a given time over a larger area. More data were becoming available for observation-

based forecasting in the start of twentieth century from regional and global observation

networks. From the invention of radiosonde in 1920, measuring of temperature, moisture and

pressure can also be performed in different altitude levels up to 30 kilometers above the

surface (Graham, Parkinson, & Chanine, 2002). Small boxes equipped with weather

instruments and a radio transmitter are carried into higher levels of the atmosphere by a

hydrogen or helium-filled balloon that ascends naturally. Until the moment of balloon burst,

the instruments collect measurements and send them back to ground stations.

The idea of describing state of the atmosphere by a set of mathematical equations was

formulated by Vilhelm Bjerknes in 1904 and later developed and documented in Weather

Prediction by Numerical Process by Lewis Fry Richardson in 1922. A result of Richardson’s

calculations was a six-hour forecast, which however took him several weeks to compute alone.

It was clear from his report that many computations needed to be solved very quickly to

produce a timely forecast. The first successful simplified weather prediction was made in 1950

using one of the earliest computers by a team of meteorologists and mathematicians at the

Institute for Advanced Study in Princeton, New Jersey. By the year 1955, numerical forecasts

were already being made on a regular basis in North America.

Over next years, National Meteorological Center models used more advanced

equations for atmospheric dynamics and thermodynamics and other input data sources

ranging from various satellite measurements to increased number of ground weather stations

(Graham, Parkinson, & Chanine, 2002). In addition to providing visual images, satellites also
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provide data that allow direct calculation of atmospheric temperature, moisture profiles and


[…]


in deg"

},

"perpw":{

"description":"Period of primary wave in s"

}

}

},

"properties":{

"swh":{

"index":"no",

"type":"float "

},

"perpw":{

"index":"no",

"type":"float "

},

"dirpw":{

"index":"no",

"type":"float"

},

"location":{

"type":"geo_point"

},

"ts":{

"type":"date"

}

}

}

},

"aliases":{

}

}
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Attachment 4 Folder geoserver-data showing workspace, store, layer structure

+---waves_forecast_mosaic

+---waves_history_mosaic

+---weather_forecast_mosaic

+---weather_history_mosaic

\---workspaces

+---history_waves

| \---waves_history_store

| +---History_Wave_primary_height_direction

| \---History_Wave_primary_period_direction

+---history_weather

| \---weather_history_store

| +---History_Cloud

| +---History_Gustarrows

| +---History_Gustbarbs

| +---History_Humidity

| +---History_Icecover

| +---History_Pratepressure

| +---History_Pressure

| +---History_Temperature2m

| +---History_Temperaturesurface

| +---History_Windarrows

| \---History_Windbarbs

+---waves

| +---styles

| \---waves_forecast_store

| +---Swell_height_direction

| +---Swell_height_direction_2

| +---Wave_primary_height_direction

| +---Wave_primary_period_direction

| \---Windwave_height_direction

\---weather

+---styles

\---weather_forecast_store

+---Cloud

+---Gustarrows

+---Gustbarbs

+---Humidity

+---Icecover

+---Icethickness

+---Pratepressure

+---Pressure

+---Sunshine

+---Temperature2m

+---Temperaturesurface

+---Windarrows

\---Windbarbs
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Attachment 5 Part of WindArrows SLD, RasterAsPointCollection transformation

<FeatureTypeStyle>

<Transformation>

<ogc:Function name="ras:RasterAsPointCollection">

<ogc:Function name="parameter">

<ogc:Literal>data</ogc:Literal>

</ogc:Function>

<ogc:Function name="parameter">

<ogc:Literal>interpolation</ogc:Literal>

<ogc:Literal>InterpolationBilinear</ogc:Literal>

</ogc:Function>

<ogc:Function name="parameter">

<ogc:Literal>scale</ogc:Literal>

<ogc:Function name="Categorize">

<ogc:Function name="env">

<ogc:Literal>wms_scale_denominator</ogc:Literal>

</ogc:Function>

<!-- First is scale factor, second wms scale denominator -->

<ogc:Literal>2.7</ogc:Literal><ogc:Literal>500000</ogc:Literal>

<ogc:Literal>1.4</ogc:Literal><ogc:Literal>1000000</ogc:Literal>

<ogc:Literal>0.7</ogc:Literal><ogc:Literal>2500000</ogc:Literal>

<ogc:Literal>0.4</ogc:Literal><ogc:Literal>5000000</ogc:Literal>

<ogc:Literal>0.22</ogc:Literal><ogc:Literal>10000000</ogc:Literal>

<ogc:Literal>0.13</ogc:Literal><ogc:Literal>30000000</ogc:Literal>

<ogc:Literal>0.07</ogc:Literal><ogc:Literal>60000000</ogc:Literal>

<ogc:Literal>0.035</ogc:Literal><ogc:Literal>100000000</ogc:Literal>

<ogc:Literal>0.02</ogc:Literal>

</ogc:Function>

</ogc:Function>

</ogc:Function>

</Transformation>

<Rule>

<PointSymbolizer>

<Graphic>

<Mark>

<WellKnownName>extshape://narrow</WellKnownName>

<Fill>

<CssParameter name="fill"><ogc:Literal>#000000</ogc:Literal></CssParameter>

<CssParameter name="fill-opacity">0.6</CssParameter>

</Fill>

</Mark>

<Size>

<ogc:Function name="Categorize">

<ogc:PropertyName>wspd</ogc:PropertyName>

<!-- First is what (size), second is threshold (speed in knots) -->

<ogc:Literal>4</ogc:Literal><ogc:Literal>4</ogc:Literal>

<ogc:Literal>8</ogc:Literal><ogc:Literal>8</ogc:Literal>

<ogc:Literal>12</ogc:Literal><ogc:Literal>12</ogc:Literal>

<ogc:Literal>16</ogc:Literal><ogc:Literal>17</ogc:Literal>

<ogc:Literal>20</ogc:Literal><ogc:Literal>23</ogc:Literal>

<ogc:Literal>24</ogc:Literal><ogc:Literal>29</ogc:Literal>

<ogc:Literal>28</ogc:Literal><ogc:Literal>36</ogc:Literal>

<ogc:Literal>32</ogc:Literal><ogc:Literal>42</ogc:Literal>

<ogc:Literal>36</ogc:Literal><ogc:Literal>48</ogc:Literal>

<ogc:Literal>42</ogc:Literal><ogc:Literal>54</ogc:Literal>

<ogc:Literal>46</ogc:Literal>

</ogc:Function>

</Size>

<Rotation>

<ogc:Add>

<ogc:PropertyName>wdir</ogc:PropertyName>

<ogc:Literal>180</ogc:Literal>

</ogc:Add>

</Rotation>

</Graphic>

</PointSymbolizer>

</Rule>

</FeatureTypeStyle>
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Attachment 6 WMS of humidity raster with edgy contours (overview approach)

Attachment 7 WMS of humidity raster with smooth contours (without overviews)
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Attachment 8 Wave period style

Attachment 9 Significant wave height style
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Attachment 10 Wind wave height style

Attachment 11 Swell wave height style
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Attachment 12 Wind arrows style

Attachment 13 Wind barbs style
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Attachment 14 Cloud style

Attachment 15 Humidity percentage style
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Attachment 16 Ice thickness style

Attachment 17 Ice cover fraction style
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Attachment 18 Precipitation rate + pressure style

Attachment 19 Pressure style

CTU in Prague

88

Attachment 20 Temperature style

Attachment 21 Sunshine style