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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rámec pro zpracování a vizualizaci předpovědi a historických dat o počasí a
vlnách

Jméno autora: Bc. Lubomír Bucek
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vychází přímo z potřeb praxe, navíc zahraniční, což není u prací tohoto typu běžné. Autor sám aktivně téma

vyhledal u společnosti vesseltracker.com v Německu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo podle mého názoru splněno. Autor zpracoval skripty pro stahování a zpracování historických dat o počasí a

navrhl přístupové REST rozhraní. Dále využil mapový server pro zobrazení rastrových dat. Výsledky jeho práce jsou úspěšně

nasazeny v praxi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval velmi samostatně. Konzultoval dílčí postup práce zejména pomocí e-mailu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Myslím, že odborná úroveň práce je výborná. Student musel prostudovat řadu technologií a podařilo se mu je vhodně

zkombinovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v anglickém jazyce, což nebývá zvykem. Někde by text mohl být lépe srozumitelný. Nicméně považuji

práci za výborně napsanou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých zdrojů je velmi rozsáhlý. Citace jsou provedeny správně. I kvůli anglickému jazyku není použita

standardní česká citační norma.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S výsledky práce Lubomíra Bucka jsem velmi spokojen. Prokázal výbornou orientaci v problematice a byl schopný vytvořit

funkční aplikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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